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Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования. Если обратиться к направлениям

взаимодействия Русской Православной Церкви с протестантами, озвученным

в принятом на Юбилейном Архиерейском Соборе (2000) документе

«Основные принципы отношения Русской Православной Церкви к

инославию»
1
, то тема нашего исследования важна в настоящий момент для

решения следующих проблем:

- во-первых, это проблема понимания основ протестантской

экклезиологии и в ответ на неѐ актуализация святоотеческой традиции и

мысли
2
. Рассматриваемая нами полемика Зизиуласа и Вольфа важна в

контексте этой проблемы степенью и уместностью привлечения

святоотеческого материала, адекватностью свидетельства об

экклезиологическом самосознании Православной Церкви митр. Иоанном

(Зизиуласом) и ясностью представления им протестантских

экклезиологических идей в апологетических целях;

- во-вторых, комплекс проблем, связанных с богословским языком,

пониманием и интерпретацией, накладывающих свой отпечаток на

разномыслия в отношениях православного и инославного богословия
3
.

Полемика двух видных богословов в этом комплексе важна достижением

высокой степени разработанности общего языка терминов,

основополагающих экклезиологических идей и источников по их

интерпретации;

- в-третьих, это по-разному понимаемая экуменическая проблема
4
. Оба

богослова делятся в процессе общения своим богословским восприятием

экуменической деятельности при непосредственном активном в ней участии;

1
Основные принципы отношения Русской Православной Церкви к инославию // Хрестоматия по

сравнительному богословию: Учеб. пособие. - М.: Подворье Свято-Троицкой Сергиевой Лавры, 2005. C.

799–832.

2
Там же. С. 828.

3
Там же. C. 808-809.

4
Там же. С. 821, 824-825.
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- в-четвѐртых, рассматриваемая нами полемика актуальна своей

ориентацией на преодоление индивидуализма и применением понятия

общения в смысле κοινωνία к решению церковно-общественных проблем

взаимодействия Церкви и мира
5
.

Кроме того, критический разбор богословия митр. Иоанна Зизиуласа

важен тем, что он проясняет его особое представление о первенстве в

Церкви. Это богословская причина сложившегося в данный момент

межправославного положения, при котором Русская Православная Церковь

находится в вынужденном разрыве евхаристического общения с

Константинопольским Патриархатом.

Научная актуальность исследования обусловлена еѐ

экклезиологическим контекстом. Дело в том, что протестантскому

«церковному принципу» превосходства христианского народа над

избранным священством недостаточно уделяется внимания в сравнительном

богословии. Между тем, это один из трѐх главных принципов, наряду с

принципами превосходства веры над делами и Писания над Преданием
6
.

Другой научной проблемой является практически отсутствие единого

точного ответа на вопрос в святоотеческом богословии, «в каких пределах

можно рассуждать о Троице как прообразе Церкви»? При этом идея

социальной аналогии Троицы становится популярной в XX веке. Известность

в богословских кругах делает рассматриваемую полемику отправной точкой

для дальнейших изысканий в данной области.

Наконец, в то время как и митр. Иоанн (Зизиулас), и Мирослав Вольф

имеют общую идею тринитарного перихорезиса, в православной литературе

до сих пор отсутствует оценка их полемики исходя из контекста того

святоотеческого источника, из которого эта идея изначально берѐтся —

5
Основные принципы... С. 809-810.

6
Kahnis K. F. A. Über die Principien des Protestantismus. Leipzig, 1865. S. 52 seq.
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трактата «Ареопагитик» «Божественные имена», на который неявно

ссылается прп. Иоанн Дамаскин в своѐм определении перихорезиса
7
.

Научная проблема исследования. Мы наблюдаем, что на сегодня

отсутствует обоснованный исчерпывающий и принципиальный ответ

попыткам протестантов предложить свою церковность в качестве значимой

альтернативы в межконфессиональном диалоге. Более того мы видим среди

православных авторов некритическое восприятие протестантской

экклезиологии. Конкретным примером служит применение в работах архим.

Кирилла (Говоруна) взглядов Вольфа, по его мнению, «более адекватно

отражающих принципы православной экклезиологии»
8
. В таких условиях

представляется неясным, в каких именно направлениях требуется

актуализация святоотеческой мысли. При этом оценка Говоруна, которая

претендует на наиболее полное православное осмысление полемики,

страдает существенным недостатком. Еѐ автор исходит из позиции

богословия, очищенного от «неоплатонических примесей», чем он считает

учение об иерархии корпуса Ареопагитик.

Историография и степень разработанности темы исследования.

Обсуждаемая в работе полемика имеет место в пределах последней четверти

века. Год издания критической монографии Вольфа — 1996 г., в разборе

которой в рамках исследования экклезиологии Вольфа участвовали кардинал

Даллес (1998)
9
, Бачман (2001)

10
, Шульц (2002)

11
, Джессон (2003)

12
и др., а

7
Joannes Damascenus. Expositio fidei // Kotter B., Hrsg. Die Schriften des Johannes von Damaskos. B.; N. Y.,

1973. Bd. 12. S. 41.

8
Кирилл (Говорун), архим. Рецензия на: Вольф Мирослав. По подобию Нашему. Церковь как образ Троицы.

Черкассы: «Коллоквиум», 2012. 424 с. ISBN 978-966-8957-38-3 // Труди Київської духовної академії. 2013.

№ 18. С. 355.

9
Dulles A. Review of After Our Likeness: The Church as the Image of the Trinity, by Miroslav Volf // First Things.

1998. No. 87. P. 50–52.

10
Bachmann S. Enigma Variations: The Imago Dei as the Basis for Personhood; with Special Reference to C.E.

Gunton, M. Volf, and J.D. Zizioulas. London, 2001.

11
Shults F. L. The ―Body of Christ‖ in Evangelical Theology // Word & World. 2002. Vol. 22, No. 2. Saint Paul,

Minnesota. P. 178–185.
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ответ митр. Иоанна своим оппонентам был опубликован только через десять

лет в 2006 г. До этого существовала только критика протестантов со стороны

Зизиуласа и критика экклезиологии Зизиуласа со стороны Вольфа. К тому

времени в своих дальнейших публикациях
13

Вольф уходит от экуменической

темы и диалога с иерархическими церквами, так что можно считать их

полемику на данный момент состоявшейся.

Митрополит Пантелеимон (Мануссакис) отметил их «интереснейшую

дискуссию» в следующем 2007 г. в книге «Бог после метафизики»
14

. В том

же году выходит англиканский сборник статей, посвящѐнный исследованию

богословия Зизиуласа
15

. В 2008 г. Лазич
16

сопоставляет концепцию κοινωνία в

экклезиологии Ратцингера, Зизиуласа и Вольфа. В этом же году по поводу

роли той же концепции защищает диссертацию Ким
17

. В 2009 г. Хилл

добавляет к их диалогу по миссиональной экклезиологии эмергентное

направление христианства
18

. В 2011 г. выходит монография Бидвела
19

,

полностью посвящѐнная критической оценке экклезиологической модели

Вольфа, в которой также рассматриваются богословские положения его

оппонентов — Ратцингера и Зизиуласа. В 2013 г. Джулеа
20

пересматривает

12

Jesson N. A. Where Two or Three are Gathered: Miroslav Volf‘s Free Church Ecclesiology. Toronto, 2003.

13
Miroslav Volf [Электронный ресурс]. — Режим доступа: https://divinity.yale.edu/faculty-and-research/yds-

faculty/miroslav-volf.

14
Manoussakis J. P. God After Metaphysics. A Theological Aesthetic. Bloomington and Indianopolis, 2007. Рус.

пер.: Мануссакис Дж. П. Бог после метафизики. Богословская эстетика. К., 2014.

15
The Theology of John Zizioulas. Personhood and the Church / Ed. Douglas H. Knight. Hempshire, 2007.

16
Lazić T. Koinonia. A Critical Analysis and Comparison of the Concept of Koinonia within Joseph Ratzinger‘s,

John Zizioulas‘s and Miroslav Volf‘s Versions of ―Communion Ecclesiology‖. Berkshire, 2008.

17
Kim D. The Significance of the Trinitarian Koinonia for Contemporary Ecclesiology: The Contributions of

Miroslav Volf and John Zizioulas. Toronto, 2008.

18
Hill G. J. G. Missional Ecclesiology and the Ecclesiologies of Miroslav Volf, Joseph Ratzinger and John

Zizioulas. Adelaide, 2009.

19
Bidwell K. J. «The Church as the Image of the Trinity». A Critical Evaluation of Miroslav Volf's Ecclesial Model.

Eugene OR, 2011.

20
Giulea D. Re-envisioning Communion and Truth after Volf-Zizioulas Dispute. Presentation at the 6th Symposium

of Romanian Orthodox Spirituality, Trinity College at the University of Toronto, ON, 2013 // The Faith Almanah.


[…]


Иерусалимская Церковь. Митр. Иоанн (Зизиулас), отдавая предпочтение

первенству по диптиху Константинопольского Патриарха, на практике
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оказывается на стороне критикуемых функционалистов-протестантов,

забывающих об онтологическом порядке. Следует доподлинно выяснить, не

лишается ли от этого служение церкви мистического содержания? Не

превращается ли священнослужитель в таком случае в знак, лишѐнный

онтологического содержания?

В пророческой статье, предрекающей развитие константинопольского

неопапизма, иером. Софроний (Сахаров), опираясь на 34 апостольское

правило видит образ Троицы в Церкви в еѐ свойствах соборности и

автокефальности
55

. Отрицая всякий субординатизм и иерархию в Троице, он

утверждает равнодостоинство Поместных Церквей по образу

равнодостоинства Божественных Лиц. При этом у него нет отрицания

принципа исторического материнства и монархии Отца, — «асимметрии»

Зизиуласа.

В ходе проверки гипотезы исследования мы убедились, что во многом

наши ожидания не оправдались. Из семи полемических тем митр. Иоанн

(Зизиулас) отвечает только по трѐм. Но и эти ответы не полны (например, по

теме «духовное клонирование») и обладают внутренним противоречием

(например, противопоставление Божественных свойств свободы и

беспричинности, применение Халкидонского ороса к ипостасям).

Митр. Иоанн в качестве источников выбирает античных философов и отцов-

каппадокийцев, при этом критикует святоотеческое наследие блаж.

Августина, создавая «дихотомию» в богословии. Контраргументы

приводятся отчасти в силу предыдущих работ, отчасти на основе

экуменических ценностей общения, уникальности, преобладания онтологии

отношений над функционализмом, эсхатологических переживаний и

отражения Троицы в общине. При пристальном взгляде они оказываются
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скомпрометированы введением иерархии в Троицу, искажением богословия

каппадокийцев и персонализмом. Более того, контраргументы не учитывают

все основополагающие богословские идеи Вольфа как оппонента.

Перспективы исследования. С апологетической точки зрения

представляется перспективным дать оценку рецепции эгалитарной

экклезиологии Вольфа в трудах архим. Кирилла (Говоруна). В своих

публикациях он преследует цель отделить церковные структуры от

«неизменного ядра», «природы Церкви», используя идею

постструктурализма объявить их симулякром, лишить онтологического

статуса. Отчасти к этой задачей обращается А. В. Шишков в своей

рецензии
56

, показывая противоречивость самого подхода
57

, однако требуется

добротный разбор, так как полемика переносится на православную почву.

По замечанию Бидвела, эгалитарная экклезиология обусловлена

культурно. До сих пор мы нигде не встречали в Священном Предании тезиса

об эгалитаризме как о пути решения пастырских задач. Наоборот, с

появлением протестантизма, документально все больше и больше

подтверждалось значение иерархии в Православии. Наконец, не только

христианскому, но и ветхозаветному иудейскому, и даже языческому

религиозному опыту с их посвящениями на более высокие степени

демонических иерархий, известна невидимая взаимосвязь, существующая

между религиозной организацией на земле и структурой ангельского мира.

Рекомендации. Предлагается использовать истолковательное

преимущество Ареопагитик в сложившейся проблеме непонимания

протестантами понятия «монархии» Отца. При сохранении смысла самого
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ипостасного свойства вместо «единоначалия»
58

свт. Григория Богослова

видится целесообразным вместо него употребление не использовавшегося в

полемике термина «Источника сверхсущественной божественности»
59

.

Отражение троичных ипостасных свойств в Церкви предлагается

видеть не в еѐ иерархии, а в том, каким образом имена отечества, сыновства и

исхождения переданы нам от блаженного Божества (Еф. 3:14-15). Примером

того является первая после грехопадения община, которая начала призывать

имя Господа Бога (Быт. 5:26). «Адам, который – не рожден, ибо он –

создание Божие, и Сиф, который – рожден, ибо он – сын Адама, и Ева,

которая вышла из ребра Адамова»
60

. Ипостасные свойства Пресвятой

Троицы можно видеть в асимметричных отношениях диа- и син-

хронического церковного общения. Например, в виде следующей

иллюстрации: свойство отцовства — в передаче духовного преемства, а

сыновства — в принятии его следующим поколением в пределах одной и той

же местной общины, свойство исхождения — в преемственности в пределах

новой поместной общины (кириархальные отношения).

На наш взгляд, в ходе полемики православной стороне, необходимо

внести корректировку, касающуюся методологии. Если учесть, что характер

гипотез (пользуясь терминами сщмч. Иринея, «предположений»),

поставляемых в самую основу богословской рефлексии, должен носить

богооткровенный характер, то неверным представляется путь построений на

основе набора концептуальных принципов и абсолютно неверифицируемым

образом устанавливаемых между ними взаимосвязей. К примеру, термин

κοινωνία не является одним из Божественных имѐн в ущерб другим именам,

таким как святость, и всему, что связано с несообщаемостью Бога.

Невозможно абсолютизировать одно понятие и сводить к нему несводимого
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Бога. В Церкви проявляется не только Божественное общение, но и, в случае

отсечения нераскаянных грешников, Божья неприступность. Если же

говорить об Ипостаси, или Лице Духа общения, то не она даѐтся и

принимается, а общая благодать всей Троицы.

Нельзя в целях уврачевания множества дихотомий в западном

богословии создавать новую дихотомию, представляя святых отцов как

воюющих на два лагеря (каппадакийское и августиново богословие).

Наконец, персоналистский тезис о преодолении личностью

индивидуальности влечѐт за собой приоритет евхаристической общины над

индивидом и когнитивным актом передачи веры, что компрометирует

православную позицию по диа- и синхроническому апостольскому общению,

опосредованному рукоположением. В Церкви преодолевается

раздробленность человеческой природы, а не индивидуальность каждой

человеческой ипостаси.
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