«УТВЕРЖДАЮ»

Первый проректор

Николо-Угreshской Духовной Семинарии,

канд. богословия, доцент,

иерей Никита Стратилат

Никита Стратилат

06 июня 2022 года

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Религиозной организации –

духовной образовательной организации высшего образования

«Николо-Угreshская Духовная Семинария

Русской Православной Церкви»

на диссертацию иеромонаха Амвросия (Ситало А. Ю.) на тему

«Полемика митр. Иоанна (Зизиулуса) и Мирослава Вольфа

в экклезиологическом контексте»,

представленную на соискание ученой степени кандидата богословия

Диссертационное исследование иеромонаха Амвросия (Ситало) безусловно имеет острую актуальность. Современное положение общества и Церкви ставит перед православными богословами вызовы открытого свидетельства о Церкви Христовой как благодатном собрании верных, с учетом богословских построений как православных, так и инославных ученых. Богословское наследие митр. Иоанна (Зизиулуса), в особенности спорные положения его тринитарной концепции и вытекающие из нее экклезиологические построения оказали огромное влияние на межконфессиональные и внутриправославные богословские диалоги.

Библиография, задействованная автором очень обширна, исследование проведено с достойным уровнем понимания оригинального языка первоисточников и релевантной литературы. Несомненна самостоятельность автора в проведении исследования, которому в русской богословской науке пока нет аналогов и которая, безусловно, имеет серьезную научную ценность.

В первой главе исследования автор проводит анализ исторических и богословских корней таких понятий протестантской экклезиологии как «невидимая церковь», «экуменизм» и «теория ветвей». Здесь также раскрывается развитие протестантской экуменической программы с утверждением принципиального многообразия экклезиологических моделей, как существующих промыслом Божиим. Церковь Христова представляется как продуцирующая и «воспитывающая» разные конфессии.

Во второй главе сопоставляется проблематика полемики Вольфа и Зизиулуса с содержанием официальных и неофициальных диалогов с англиканами,

лютеранами и реформатами. Здесь подробно анализируются аргументы сторон и используемые ими источники, выделены как основные экклезиологические «изъяны», на которые направлена несправедливая критика восточного Православия, так и недостатки полемического аппарата православных богословов. Последнее особенно относится к недостаточной разработанности в апологетическом ключе самосознания Православной Церкви как единственной истинной Церкви, сохранившей в полноте неповрежденную единую спасительную веру. Весьма часто в рассмотрение протестантов попадает вопрос о статусе инославных с православной точки зрения и отсутствие окончательного ответа на этот вопрос в трудах современных православных богословов. Автор представляет успешные варианты полемических ответов в противовес экклезиологическим идеям о «невидимой церкви» и теории ветвей, а также критически оценивает характерные ответы по этим проблемным точкам митр. Иоанна (Зизиуласа), которые при «всей своей потенциальной плодотворности» страдают недостатком конкретности.

В третьей главе диссертации системному анализу подвергнута критика митр. Иоанном (Зизиуласом) таких протестантских концепций как «невидимая церковь», «локальные церкви», «историческое становление соборности», «автономная соборность», дуализм между духовным и материальным, а также ложных трактовок апостольского преемства и рукоположения как делегирования церковью определённых функций. Здесь также, на основе добросовестного анализа полемических текстов Вольфа, делается достоверный вывод о том, что хотя Вольф остаётся верен традиционному спектру протестантских экклезиологических идей, но, вместе с тем, он пытается снять остроту антипротестантской критики, «предлагая новые разработки, которые представляют собой неохваченное поле для критики, равно как поднимают новые вопросы в области экклезиологии» (с.106). В частности, здесь появляются оригинальные попытки объединить понятия видимой и невидимой церкви, а также сделать другие шаги в сторону отхода от индивидуализма крайне-протестантских сообществ по направлению развития «измерения соборности в протестантской экклезиологии» (с.108).

Мирослав Вольф большую часть разбора учения митрополита Иоанна посвящает его персоналистическим воззрениям, пытаясь показать, что община в трактовке Зизиуласа «способна дать людям уникальность только по группам» (с. 121). В силу того факта, что сам митр. Иоанн практически не дает сколько-нибудь развернутого ответа на большую часть предъявленных Вольфом претензий и неточностей в положениях его экклезиологии, важным выводом исследования является как само указание на необходимость отказа от некоторых положений экклезиологии митр. Иоанна (Зизиуласа) (излишний акцент на иерархичность в Троице, субъектная тождественность Христа и Церкви, деиндивидуализация в Крещении, сверхреализованная эсхатология, идентичность вселенской и локальной Церквей, территориальный принцип соборности и др.), так и представленные автором варианты формулировки этих полемических положений.

В 4-ой главе дана критическая оценка изучаемой полемики с одновременным обобщением аналогичной полемики в трудах других православных, католических, англиканских, реформатских и евангелистских богословов. В первом параграфе этой главы приводятся свидетельства современных православных богословов, подтверждающих отсутствие «обоснования у Зизиуласа конкретности личности» (с. 169). Здесь же рассмотрены перспективы православной критики экклезиологии Вольфа.

Во втором параграфе анализируется критика полемики Вольфа и Зизиуласа католическими богословами. Некоторые из них поддерживают аргументы, а другие замечают, «что Зизиулас и Вольф впадают в противоположные крайности в равновесии «уже — ещё нет»: у Зизиуласа нет измерения возвращения в мир конгрегации после Евхаристии, а у Вольфа с его футуристической эсхатологией любое сакраментальное предвкушение эфемерно» (с. 238).

В третьем параграфе дается оценка вклада в анализ изучаемой полемики с англиканской стороны, а в четвертом внимание уделено реформатскому анализу экклезиологии Вольфа, где представлен целый спектр разнообразных мнений современных протестантских богословов. В пятом параграфе представлена еще более разноплановая реакция на полемику Зизиуласа и Вольфа со стороны евангелистов.

В чрезмерно обширном заключении (сс. 229-242) автор делает, тем не менее, важные и закономерные выводы, подчеркивая главные ошибки обеих полемизирующих сторон. Здесь, однако, слабо выражен анализ проблемных богословских положений, объединяющих позиции сторон. Также хотелось бы видеть здесь присутствие важного и яркого вывода, помещенного в текст автореферата: «ошибка, допущенная Зизиуласом, обрекает на провал попытку отмежеваться от римо-католицизма и донести необходимость образа православной иерархии. С другой стороны, стремление увидеть в Троице образец для эгалитарной экклезиологии Свободных церквей доходит у Вольфа до отрицания единичной божественной природы» (с. 25 автореф.).

Считаем весьма ценными творческие выводы автора о том, что:

- 1) неполнота и внутренняя противоречивость многих аргументов митр. Иоанна (например, противопоставление Божественных свойств свободы и беспричинности, применение Халкидонского ороса к ипостасям);
- 2) «термин Зизиуласа «асимметрия» будет более точным свойством, которое передаёт аналогию ипостасных свойств» святой Троицы и «церковных структур», в отличие от термина «иерархия» (с. 26 автореф.);
- 3) «понятие «единоначалие» в богословском смысле не применимо к творению, не имеющему причины, источника, существования в себе самом» (тамже);
- 4) «На уровне поместных церквей Зизиулас не до конца проводит аналогию с асимметрией внутритроичных отношений. ... Первая Церковь-Мать всех Поместных Церквей — это Церковь Иерусалимская. Протоцерковь в

Сионской горнице стала причиной, «конституировала» бытие и инаковость остальных. Если в этой аналогии ставить какую-либо иную первую, например, Константинопольскую, то здесь получается замена онтологических отношений функциональными ... Митр. Иоанн (Зизиулас), отдавая предпочтение первенству по диптиху Константинопольского Патриарха, на практике оказывается на стороне критикуемых функционалистов-протестантов, забывающих об онтологическом порядке» (с. 26-27 автореф.).

- 5) Православное Предание отрицает всякий троичный субординатизм, утверждая равнодостоинство Поместных Церквей по образу равнодостоинства Божественных Лиц (с. 27 автореф.). При пристальном взгляде тринитарные и экклезиологические тезисы митр. Иоанна «оказываются скомпрометированы введением иерархии в Троицу, искажением богословия каппадокийцев и персонализмом». Более того, его контраргументы не учитывают все основополагающие богословские идеи Вольфа как оппонента (с. 27-28 автореф.).

Результаты исследования были представлены автором на семинарах в Общецерковной аспирантуре им. свв. Кирилла и Мефодия и лекциях во время педагогической практики автора в Белгородской Православной Духовной Семинарии. На основе результатов исследования были сделаны публикации в рецензируемых ВАК Богословском вестнике МДА и «Вестнике ПСТГУ».

Выводы диссертации корректны, широко и обстоятельно аргументированы, что определяет их обоснованность. Автореферат вполне соответствует содержанию диссертации.

Недостатками работы являются: во-первых, недостаточное раскрытие проблематики релевантной к одной из заявленных задач исследования, а именно: «Выявить направления актуализации святоотеческой мысли, выраженной в Ареопагитском корпусе, в связи с рассматриваемой полемикой» (с. 11 автореф.). Во-вторых, это многочисленные опечатки, например:

С. 5: «резльтате», «в человеческих сообщества»; С.46: англиакане; С.77: «Во-первых, это касается понимания аго нападки на православнуюавторитета...»

В-третьих, следует отметить стилистические ошибки: С.6: «является...является»; С.8: «различия реформатов с Православием», автор строит свои фразы с нарушением законов стилистики русского языка.

В-четвертых, в заключении дается новая информация и большой объем цитат, что недопустимо. И, наконец, автор недостаточно акцентирует внимание читателя на том, что митр. Иоанн (Зизиулас) является пререкаемой фигурой с точки зрения православности взглядов.

В заключение следует отметить, что, несмотря на указанные недостатки, настоящая диссертация представляет собой самостоятельное, высококвалифицированное, законченное научное исследование, в котором автор поставил и решил важные с научной и практической точки зрения задачи. Она может

представлять ценность, как для полемистов, изучающих основы протестантской экклесиологии, так и, особенно, для тех, кто занимается разрешением остро актуальных проблем современной экклесиологической проблематики внутри православной экумены.

Диссертация иером. Амвросия (Ситало), озаглавленная «Полемика митр. Иоанна (Зизилуса) и Мирослава Вольфа в экклесиологическом контексте» отвечает требованиям, предъявленным к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата богословия.

Отзыв составлен Ректором НУПДС, доктором богословия, иером. Кириллом (Зинковским), обсужден и утвержден на заседании библейско-богословской кафедры Николо-Угрешской Духовной Семинарии Русской Православной Церкви 10 июня 2022 г., протокол № 5.

Заведующий библейско-богословской кафедрой кандидат богословия,
Иерей Алексей Сорокин

свещ. А. Сорокин

Сведения о ведущей организации: Религиозная организация — духовная образовательная организация высшего образования «Николо-Угрешская духовная семинария Русской Православной Церкви»

Юридический адрес: Россия 140090, Московская область, г. Дзержинский, пл. Святителя Николая, дом 1, корпус 6

Контактный телефон: +7 (495) 551-73-70 (канцелярия)

Адрес электронной почты: nupds.info@mail.ru

Подпись руки иерей Алексея Сорокина завершено.

Исполнительный директор по учебной работе
М.В. Шибко